
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PGP 0672 a 0765/2023 – PGP

ATO Nº 0672/2023/PGP, DE 1 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.908689/2023-35,
resolve: conceder à servidora MARCIA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrículas
11292-5/UFV e 2032134-4/SIAPE, ocupante do cargo TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, lotada no(a) DTI-DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de
20/05/2023 a 16/09/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0673/2023/PGP, DE 1 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.908689/2023-35: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 17/09/2023 até 15/11/2023, a licença maternidade concedida à servidora MARCIA
FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrículas 11292-5/UFV e 2032134-4/SIAPE,
conforme Ato 0672/2023/PGP, de 01/06/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0674/2023/PGP, DE 1 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
de determinação constante da ação judicial nº 1003686-48.2023.4.06.3823, da
aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.908430/2023-94, resolve: remover o(a) servidor(a) RENAN CARDOSO LIMA,
matrículas 12901-1/UFV e 1997756-8/SIAPE, ocupante do cargo de PROFESSOR
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do(a) Instituto de Ciências Agrárias do
Campus de Florestal, para o(a) Colégio de Aplicação - Campus Viçosa. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0676/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 1



considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908772/2023-12, resolve designar o servidor MARCIO BATISTA
DELFINO, matrículas 10482-5/UFV e 1850207-8/SIAPE, para substituir o servidor
MARCO TÚLIO PEIXOTO RODRIGUES, matrículas 10714-X/UFV e 1907031-7/SIAPE, na
função de CH SC-EXPEDIENTE DAH, FG-7, do DAH-DEPARTAMENTO DE ARTES E
HUMANIDADES, no período de 12 a 30/06/2023, por motivo de férias regulamentares
do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0677/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908666/2023-21, resolve designar a servidora ALINE DA FONSECA
CAMPOS, matrículas 12320-X/UFV e 2352675-3/SIAPE, para substituir o servidor
JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/SIAPE, na função de
CH SV-ADMINISTRATIVO - PEC, FG-2, da PEC-PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E
CULTURA, no período de 21/05/2023 a 8/06/2023, por motivo de licença paternidade
do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0678/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908855/2023-01, resolve designar o servidor RODRIGO GARCIA
VILELA, matrículas 8764-5/UFV e 1655272-8/SIAPE, para substituir a servidora
FRANCYLARA MIRANDA DE CASTRO, matrículas 12186-X/UFV e 2301935-5/SIAPE, na
função de COORD CENTEV-INCUBADORA, FG-2, do CENTEV-CENTRO TECNOL. DE
DES. REGIONAL DE VIÇOSA, no período de 29/05/2023 a 7/06/2023, por motivo de
férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0679/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908729/2023-49, resolve designar o servidor VINICIUS VILAR
JACOB, matrículas 11533-9/UFV e 2067709-2/SIAPE, para substituir o servidor ELIAB
COELHO VENANCIO, matrículas 11751-X/UFV e 2115771-8/SIAPE, na função de CH
SV-APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO-DTI, FG-2, da DTI-DIRETORIA DE TEC.
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 12 a 30/06/2023, por motivo de
férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0680/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908827/2023-86, resolve designar a servidora RENATA MARIA DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 2



SOUZA SANTOS, matrículas 11330-1/UFV e 2946299-4/SIAPE, para substituir o
servidor FERNANDO TRIVELLATO SOARES, matrículas 8805-6/UFV e
1649535-0/SIAPE, na função de CH SV-REGISTRO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS
RES, FG-2, da RES-DIRETORIA DE REGISTRO ESCOLAR, no período de 12 a
15/06/2023, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0681/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.903926/2023-71, resolve reconhecer o exercício do servidor
RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496-6/SIAPE, em
substituição à servidora MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrículas
11013-2/UFV e 2622378-6/SIAPE, na função de CH DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL,
FG-1, do CCH-CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no período de 14 a
21/03/2023, por motivo de licença para tratamento de saúde da titular. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0682/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908440/2023-20, resolve designar o servidor GERALDO CUSTODIO
DA SILVA, matrículas 4729-5/UFV e 428831-1/SIAPE, para substituir o servidor
MARCO ANTONIO LUSTOZA GOMIDE, matrículas 4723-6/UFV e 428827-3/SIAPE, na
função de CH DIV-CORPO DE BOMBEIROS-COB, FG-1, da DLS-PAD-DIRETORIA DE
SEG.PATRIMONIAL E COMUNITÁRIA, no período de 12 a 26/06/2023, por motivo de
férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0683/2023/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908191/2023-72, resolve designar o servidor HUGO GUIMARAES
CANCELA SILVA, matrículas 12981-X/UFV e 3208377-0/SIAPE, para substituir o
servidor VITOR DA CUNHA BAIA, matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/SIAPE, na
função de CH SV-CONTROLE DE SISTEMA DE GESTÃO DE FROTA, FG-4, da
PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no período de 12 a 16/06/2023, por motivo
de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0685/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908238/2023-06, resolve designar o servidor MARCEL FERREIRA
BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431-9/SIAPE, para substituir o
servidor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997-8/SIAPE,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 3



na função de CH DEPTO VETERINÁRIA, FG-1, do CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no período de 27/05/2023 a 30/06/2023, por motivo de
férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0686/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos
1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão
de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo DE PARA Vigência Processo

1675299 Alvaro da Silva
Couto

Técnico em Assuntos
Educacionais E-I-10 E-II-10 15/05/2023 907955/2023

429682 Antonio Carlos
Barbosa

Auxiliar em
Administração C-III-16 C-IV-16 12/06/2023 909508/2023

2304680 Cheyene Silva
Santana

Assistente em
Administração

D-III-0
5 D-IV-05 15/05/2023 907967/2023

2423238
Gislaine
Aparecida Lima
Queiroga

Auxiliar em
Administração C-III-04 C-IV-04 17/05/2023 907003/2022

430204 Jorge Eustaquio
da Costa Apontador B-II-16 B-III-16 06/06/2023 909353/2023

3048133 Josiane Tristão
Pontes Heiderich

Assistente em
Administração

D-III-0
4 D-IV-04 10/05/2023 907698/2023

1176240 Luiz Manoel Silvade Noronha
Técnico de
Laboratório/Área

D-III-0
5 D-IV-05 19/05/2023 908240/2023

2252630 Marcos JoséMendes Miranda
Técnico de Tecnologia
da Informação D-II-06 D-III-06 04/05/2023 907337/2023

3254666
Marcus Vinicius
Moreira de
Oliveira

Assistente em
Administração D-I-02 D-II-02 03/05/2023 907207/2023

2994190 Michele Cristina
Pereira

Assistente em
Administração

D-III-0
4 D-IV-04 02/05/2023 907184/2023

2258304 Naiara Moraes
Amaral

Assistente em
Administração D-I-06 D-II-06 02/05/2023 906446/2023

2825753 Sandra de
Oliveira Pereira

Assistente em
Administração D-I-02 D-II-02 19/05/2023 907264/2023

2254260 William Silvino da
Silva

Tradutor e Intérprete
de Linguagem de
Sinais

D-II-06 D-III-06 02/05/2023 903266/2023

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0687/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908070/2023-21, resolve designar a servidora ELAINE DA CUNHA,
matrículas 10412-4/UFV e 1829778-4/SIAPE, para substituir a servidora KELLEN DOS

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 4



SANTOS SILVA BARBOSA, matrículas 13285-3/UFV e 3302073-9/SIAPE, na função de
CH SV-BIBLIOTECA CAF, FG-2, do CAF-DIE-DIRETORIA DE ENSINO, no período de
17/08/2023 a 15/09/2023, por motivo de férias regulamentares da titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0688/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908188/2023-59, resolve designar o servidor MARCELO ABREU DE
OLIVEIRA, matrículas 11938-5/UFV e 2182740-3/SIAPE, para substituir a servidora
ADVANIA ELZA DA SILVA, matrículas 11739-0/UFV e 2122042-8/SIAPE, na função de
CH SV-REFERÊNCIA E ATENDIMENTO AO PUBLICO BBT, FG-3, da BBT-BIBLIOTECA
CENTRAL, no período de 12 a 23/06/2023, por motivo de férias regulamentares da
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0689/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908314/2023-75, resolve designar o servidor EMERSON
RODRIGUES PEREIRA, matrículas 7551-5/UFV e 1100239-8/SIAPE, para substituir o
servidor ANTONIO FERREIRA JUNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 431444-4/SIAPE, na
função de CH DIV-VIGILÂNCIA, FG-1, da DLS-PAD-DIRETORIA DE SEG.PATRIMONIAL
E COMUNITÁRIA, no período de 12 a 18/06/2023, por motivo de férias
regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0690/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908409/2023-99, resolve designar o servidor BRICIO DOS
SANTOS REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/SIAPE, para substituir o servidor
JANDERSON DAMACENO DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/SIAPE, na
função de CH DEPTO ECONOMIA RURAL, FG-1, do CCA-CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, no período de 7 a 23/06/2023, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0691/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908572/2023-51, resolve designar o servidor SÉRGIO DE FREITAS
GOMES, matrículas 7388-1/UFV e 1038556-1/SIAPE, para substituir o servidor JORGE
CARLOS DE AQUINO SOUZA MENDONCA, matrículas 7292-3/UFV e 1025837-2/SIAPE,
na função de CH SV-ESCRIT REPRES EM BH, FG-2, do GAB-GABINETE DA REITORIA,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 5



no período de 29/05/2023 a 7/06/2023, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0692/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.924834/2022-44, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, o servidor PHILIPPE CHAVES ALVES, matrículas
12826-0/UFV e 3130113-7/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 2. determinar que,
transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela
chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do servidor,
visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem
necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0693/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.904910/2023-86, resolve: conceder Licença para
Capacitação à servidora GABRIELA MARIANO, Matrículas 12535-0/UFV e
2994288-1/SIAPE, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no
DEM-DEPARTAMENTO DE MEDICINA E ENFERMAGEM, no período de 12/06/2023 a
09/09/2023, com a finalidade de redigir a dissertação do Mestrado em Ciências da
Saúde, cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0694/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.920255/2022-22, resolve: conceder Licença para
Capacitação ao servidor WALMIR DA SILVA, Matrículas 11168-6/UFV e
2014426-4/SIAPE, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotado no
DZO-DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no período de 16/06/2023 a 13/09/2023, com
a finalidade de ações de desenvolvimento para utilização da tecnologia CRISPR-Cas9
aplicado a edição genética de zigoto de bovino leiteiro, na University of Guelph,
Guelph/Ontario/Canada. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0695/2023/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 6



do Processo 23114.909176/2023-41, resolve designar o servidor LUIS FAUSTINO
XAVIER, matrículas 12413-3/UFV e 2385106-9/SIAPE, para substituir a servidora
RAFAELLA CAMPOS, matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/SIAPE, na função de CH
SV-ÁGUA E ESGOTO, FG-4, da PAD-DMU-DIRET. DE MANUT. DE EST. URBANAS E MEIO
AMB, nos períodos de 12 a 23/06/2023 e de 26/06/2023 a 8/07/2023, por motivo de
férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0696/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.908015/2023-31, resolve: conceder Licença para
Capacitação ao servidor RÔMULO RODRIGUES LEMOS, Matrículas 12062-6/UFV e
2252385-8/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na
CAF-DIE-DIRETORIA DE ENSINO, no período de 15/06/2023 a 14/07/2023, com a
finalidade de elaboração da dissertação de Mestrado em Administração Pública,
cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0697/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve: Conceder Progressão
por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo De Para A partir
de

1078283 Maura Pinheiro Alves Técnico em Alimentos e
Laticínios

D-III-0
3 D-III-04 13/05/23

2119806 Vanilda de Paiva Bastos Técnico em Assuntos
Educacionais E-IV-06 E-IV-07 13/05/23

3063045 Jamil de Almeida Baltazar Técnico em Eletricidade D-IV-03 D-IV-04 14/05/23

1629075 Vivian Raquel de Souza
Miranda Técnico de Laboratório/Área D-IV-10 D-IV-11 14/05/23

1864592 Patricia das Gracas Luis de
Queiroz Engenheiro/Área E-IV-08 E-IV-09 15/05/23

2396835 Danubia Pinheiro Alves Assistente em
Administração D-IV-04 D-IV-05 16/05/23

1804989 Renata Miranda Rodrigues
Arcanjo Auxiliar em Administração C-IV-04 C-IV-05 17/05/23

1741865 Aparecida Maria Rodrigues
Conegundes Arsenio

Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 18/05/23

1891917 Aline Pereira David Alves Assistente em
Administração

D-III-0
7 D-III-08 19/05/23

1979811 Douglas Morais Freitas Operador de Máquinas
Agrícolas C-IV-07 C-IV-08 19/05/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 7



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

2398543 Elieden Ribeiro Teixeira
Santos

Assistente em
Administração

D-III-0
4 D-III-05 19/05/23

2825753 Sandra de Oliveira Pereira Assistente em
Administração D-I-01 D-I-02 19/05/23

1630608 Fernanda Cristina dos
Santos Vieira e Silva

Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 20/05/23

1980251 Jose Luiz Diniz Técnico em Contabilidade D-IV-07 D-IV-08 21/05/23

2398488 Luciene Soares Braga Assistente em
Administração D-IV-04 D-IV-05 21/05/23

2378504 Maria Alice Lopes Coelho
Bressan Psicólogo/Área E-IV-11 E-IV-12 21/05/23

2126511 Renata da Silva Lopes Reis Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais D-IV-06 D-IV-07 21/05/23

1740204 Rosaria Cal Bastos Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 23/05/23

2265113 Wander Douglas Pereira Assistente de Laboratório C-IV-05 C-IV-6 23/05/23

1742327 Claudia Gomes de Castro Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 24/05/23

1741470 Claudia Rogeria Bisi
Rosental Assistente Social E-IV-09 E-IV-10 24/05/23

1735260 Luciene Ferreira Gomides
Gomes

Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 24/05/23

1742218 Maria Anita Silva de Paiva Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 24/05/23

1741639 Rita de Cássia Stampini
Oliveira Lopes

Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 24/05/23

1980967 Glauber Dionatas dos ReisSouza Técnico em Eletrônica D-IV-07 D-IV-08 26/05/23

1981138 Bernardo Magalhaes
Martins Zootecnista E-III-07 E-III-08 27/05/23

3259784 Luciano Henrique Ribas
Piaza

Assistente em
Administração D-I-01 D-I-02 30/05/23

2270833 Manoel Luiz Rosa de Paula Técnico em Mecânica D-IV-05 D-IV-06 30/05/23
1962014 Marcelino Alves Mendes Técnico em Agropecuária D-IV-07 D-IV-08 30/05/23

1871111 Maria Cristina da Cunha
Magalhães

Assistente em
Administração D-IV-08 D-IV-09 30/05/23

2267635 Nedson Alves Pinto Operador de Caldeira C-IV-05 C-IV-06 30/05/23

1742256 Alisson Penna de Souza Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 01/06/23

1867802 Elisa Sialino Muller Assistente em
Administração D-IV-08 D-IV-09 01/06/23

1633517 Meire Gisele Rocha Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 02/06/23

1982737 Alex Pinheiro Simiqueli de
Faria Médico/Área E-III-07 E-III-08 03/06/23

1990585 Samuel Singulano Alves Auxiliar em Administração C-IV-07 C-IV-08 05/06/23
2267562 Alvaro Fernando Silva Operador de Caldeira C-IV-05 C-IV-06 07/06/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 8



Siape Nome Cargo De Para A partir
de

1903910 Luciana Maria Pereira da
Silva Administrador E-IV-07 E-IV-08 07/06/23

2267549 Ralfe Luiz de Lacerda Operador de Caldeira C-IV-05 C-IV-06 07/06/23
1741215 Thaisy Alves Amorim Assistente Social E-IV-09 E-IV-10 07/06/23
2127807 Edna Miranda Mayer Assistente de Laboratório C-IV-06 C-IV-07 09/06/23

2127865 Ivo da Silva Técnico em Segurança Do
Trabalho D-IV-06 D-IV-07 09/06/23

2128074 Rodrigo Jose Possa Lopes Auxiliar em Administração C-IV-06 C-IV-07 09/06/23
2131028 Ana Paula dos Santos Técnico de Laboratório/Área D-I-06 D-I-07 10/06/23

1479602 Maria Jose Mendonca
Goncalves

Assistente em
Administração D-IV-12 D-IV-13 10/06/23

2129787 Plinio Oliveira Santana Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 D-IV-07 10/06/23

2129633 Roberto Turbay de Mello Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 D-IV-07 10/06/23

2129244 Yasmine Simoes de Oliveira Técnico em Edificações D-IV-06 D-IV-07 10/06/23

1741496 Cassiana da Silva Rocha
Araujo

Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 11/06/23

2130123 Daniela Ribeiro Vallim da
Silva Médico Veterinário E-IV-06 E-IV-07 12/06/23

2400836 Juliana Aparecida Ferreira Assistente em
Administração D-IV-04 D-IV-05 12/06/23

2871987 Deliana de Souza Faria Secretário-Executivo E-IV-06 E-IV-07 16/06/23

2134956 Rafael de Freitas Aquino Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 D-IV-07 16/06/23

2270366 Roberta Carvalho Machado Engenheiro de Segurança
Do Trabalho E-IV-05 E-IV-06 16/06/23

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0698/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.909057/2023-99, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 04/06/2023 até 18/06/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor ADEMIR ARLINDO CAETANO, matrículas 11281-X e 2033700-3. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0699/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.909237/2023-71, resolve: prorrogar por 15 (quinze)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 9



dias, pelo período de 07/06/2023 até 21/06/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor LEANDRO GUTIERREZ RIZZI, matrículas 12118-5/UFV e 1966034-3/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0700/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.909079/2023-59,
resolve: conceder à servidora KRISTIANNE LINA FIGUEIREDO, matrículas
11604-1/UFV e 1565242-7/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, lotada no(a) CAF-IEF-INSTITUTO CIENC EXATAS E TECNOLÓGICAS,
licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 28/05/2023 a
24/09/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0701/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de
2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
Processo SEI 23114.909079/2023-59: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período
de 25/09/2023 até 23/11/2023, a licença maternidade concedida à servidora
KRISTIANNE LINA FIGUEIREDO, matrículas 11604-1/UFV e 1565242-7/SIAPE,
conforme Ato 0700/2023/PGP, de 06/06/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0702/2023/PGP, DE 6 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909285/2023-69, resolve designar o servidor GUALBERTO SOUZA
LIMA E SILVA, matrículas 12580-6/UFV e 1013701-0/SIAPE, para substituir o servidor
ALISSON PENNA DE SOUZA, matrículas 10099-4/UFV e 1742256-9/SIAPE, na função
de CH DIV-GESTÃO DE PESSOAS DA PGP, FG-1, da PGP-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, no período de 12 a 21/06/2023, por motivo de férias regulamentares do
titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão
de Pessoas.

ATO Nº 0703/2023/PGP, DE 7 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.908928/2023-57, resolve designar a servidora BRUNNELLA
ALCANTARA CHAGAS DE FREITAS, matrículas 11106-6/UFV e 3877619-0/SIAPE, para

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 10



substituir a servidora CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrículas 10619-4/UFV
e 2604722-8/SIAPE, na função de COORD CURSO GR MEDICINA, FUC-1, do
CCB-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, nos períodos de 7 a
16/07/2023 e 2 a 11/08/2023, por motivo de férias regulamentares da titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0704/2023/PGP, DE 7 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909215/2023-19, resolve designar a servidora THAMIRES SOUSA
MARTINS, matrículas 8875-7/UFV e 1670430-7/SIAPE, para substituir o servidor
BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrículas 8721-1/UFV e 1628693-9/SIAPE, na
função de CH SV-ASSUNTOS COMUNITÁRIOS-DGF-CRP, FG-2, da CRP-DIRETORIA
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, no período de 12 a 21/06/2023, por motivo de férias
regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0705/2023/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909189/2023-11, resolve designar a servidora RAFAELLA CAMPOS,
matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/SIAPE, para substituir o servidor JOÃO
FRANCISCO DE PAULA PIMENTA, matrículas 10971-1/UFV e 1869762-6/SIAPE, na
função de CH DIV-ÁGUA E ESGOTO-DMU, FG-2, da PAD-PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO, nos períodos de 10 a 14/07/2023 e de 17 a 22/07/2023, por
motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0706/2023/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909386/2023-30, resolve designar a servidora THATIANE
CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV e 2999070-2/SIAPE, para
substituir o servidor ANTONIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matrículas 10440-X/UFV e
2673565-5/SIAPE, na função de CH SV-GERENCIAMENTO DE AQUISIÇÕES-DMT, FG-2,
da DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no período de 12 a 26/06/2023, por motivo de
férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0707/2023/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
no processo 23114.909252/2023-19, resolve designar o servidor RONDINELE DE
SOUZA ALVES, matrículas 13273-X/UFV e 3300386-9/SIAPE, para substituir a
servidora DANIELA DE SOUZA SILVA, matrículas 10964-9/UFV e 1959488-0/SIAPE, na

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 11



função de CH SV-PATRIMÔNIO, FG-2, da DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, nos períodos
de 22 a 27/05/2023 e de 29/05/2023 a 7/06/2023, respectivamente, pelos motivos
de afastamento e férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0709/2023/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.903708/2023-37, resolve: 1. alterar o Ato nº 0572/2023/PGP,
que trata da Licença para Capacitação da servidora ROSELI DA SILVA FELIPE LOPES,
matrículas 12165-7/UFV e 2287498-7/SIAPE. Onde se lê "no período de 02/05/2023 a
30/07/2023", leia-se "no período de 02/05/2023 a 29/05/2023". 2. manter
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0710/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905907/2023-80, resolve: conceder à professora LAIS GRAZIELE SILVA,
matrículas 12628-4/UFV e 1281473-6/SIAPE, progressão na carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1
para o 2 da classe D-III, com mestrado + RSC-III, a partir de 10/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0711/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906769/2023-56, resolve: conceder ao professor EDER SEVERINO XAVIER,
matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 25/05/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0712/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905540/2023-02, resolve: conceder ao professor MARCELO RIBEIRO PEREIRA,
matrículas 12178-9/UFV e 2302076-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 23/03/2023. Publique-se e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 12



cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0713/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908354/2023-17, resolve: conceder ao professor MARCIO SANTOS SOARES,
matrículas 10420-5/UFV e 1833400-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 22/06/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0714/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907309/2023-45, resolve: conceder ao professor DIOGO SILVA DE OLIVEIRA,
matrículas 12234-3/UFV e 2314893-7/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 30/05/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0715/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906963/2023-31, resolve: conceder à professora CAROLINE MENDES DOS
PASSOS, matrículas 8880-3/UFV e 1466358-1/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 15/05/2023. Publique-se e cumpra-se.
Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0716/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905584/2023-24, resolve: conceder ao professor FELIPE NOGUEIRA BELLO
SIMAS, matrículas 10531-7/UFV e 2866239-6/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 04/04/2023. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 13



ATO Nº 0717/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907569/2023-11, resolve: conceder ao professor FREDERICO CARLOS
MARTINS DE MENEZES FILHO, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-0/SIAPE,
promoção na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do
nível 4 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 08/06/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0718/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907659/2023-10, resolve: conceder à professora NAISE VALERIA GUIMARAES
NEVES, matrículas 8597-9/UFV e 3031681-5/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 31/03/2023. Publique-se e cumpra-se.
Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0719/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907661/2023-81, resolve: conceder à professora FERNANDA CAMPOS DE
SOUSA, matrículas 12644-6/UFV e 3045704-4/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 18/05/2023. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0720/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso IV do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a
Resolução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do processo nº
23114.920332/2022-44, resolve: conceder ao professor ALEXANDRE GURGEL,
matrículas 8567-7/UFV e 1554362-8/SIAPE, promoção na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe D, denominada
Associado, com doutorado, para o nível 1 da classe E, denominada Titular, com
doutorado, a partir de 19/10/2022. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 14



ATO Nº 0721/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908575/2023-95, resolve: conceder ao professor MARTIN JESUS APARICIO
ALCALDE, matrículas 11224-0/UFV e 2034094-2/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 27/05/2023. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0722/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908044/2023-01, resolve: conceder ao professor VINICIUS RESENDE DE
CASTRO, matrículas 12247-5/UFV e 2317805-4/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 15/06/2023. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0723/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908026/2023-11, resolve: conceder à professora MÁRCIA BARROSO FONTES,
matrículas 7632-5/UFV e 2087966-3/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 25/05/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0724/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o artigo 17 da
Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.908497/2023-29, resolve:
conceder ao professor RONAN PEREIRA CAPOBIANGO, matrículas 12327-7/UFV e
1981312-3/SIAPE, Retribuição por Titulação na carreira de Magistério Superior da
Universidade Federal de Viçosa, por ter apresentado a conclusão do doutorado,
ocupando o nível 3 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de
24/05/2023. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 15



ATO Nº 0727/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905223/2023-88, resolve designar o servidor AMANTINO CUNHA
DE CASTRO, matrículas 3359-6/UFV e 428287-9/SIAPE, para substituir o servidor
WILSON SOARES GUEDES, matrículas 6023-2/UFV e 429562-8/SIAPE, na função de
CH DIV-CONSERVAÇÃO ESTRUTURAS URBANAS-DUB-DMU, FG-1, da
PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no período de 1º a 30/06/2023, por motivo
de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0728/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.904827/2023-15, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
por um período de 90 (noventa) dias, a servidora MARCELLE RODRIGUES DA CRUZ,
matrículas 11253-4/UFV e 2030369-9/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, no Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias
da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório
circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, visando subsidiar medidas
administrativas complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0729/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.904593/2023-06, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
até o dia 31/12/2023, a servidora MARINA CASTRO DE OLIVEIRA, matrículas
12836-8/UFV e 3139089-0/SIAPE, ocupante do cargo de PSICÓLOGO/ÁREA, no
Campus Rio Paranaíba. 2. determinar que, transcorrido o prazo da lotação acima
referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação
do desempenho da servidora, visando subsidiar medidas administrativas
complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. Ricardo
Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0730/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o
que consta do processo nº 23114.904593/2023-06, resolve: 1. lotar, provisoriamente,
até o dia 31/12/2023, a servidora MARIA ALICE LOPES COELHO BRESSAN, matrículas
8483-2/UFV e 2378504-0/SIAPE, ocupante do cargo de PSICÓLOGO/ÁREA, na Divisão

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 16



Psicossocial da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. 2. determinar que, transcorrido
o prazo da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório
circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora, visando subsidiar medidas
administrativas complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0731/2023/PGP, DE 13 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.901259/2023-92, resolve: anular os Atos nºs 210 e
211/2023/PGP. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0733/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº
8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e
o que consta do Processo 23114.909709/2023-95, resolve: prorrogar por 15 (quinze)
dias, pelo período de 18/06/2023 até 02/07/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor ALDO HENRIQUE DE SOUZA MEDEIROS, matrículas 13242-X/UFV e
1147097-9/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0734/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909795/2023-36, resolve designar a servidora ANA MARIA
SANTELICES DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/SIAPE, para substituir
a servidora NANCI FERNANDES DE PAULA, matrículas 11571-1/UFV e
2074948-4/SIAPE, na função de SECRETÁRIA DO REITOR, FG-1, do GAB-GABINETE
DA REITORIA, nos períodos de 12 a 17/06/2023 e de 26/06/2023 a 2/07/2023, por
motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo
Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0735/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909760/2023-05, resolve designar o servidor RENILDES DOS
SANTOS LOPES, matrículas 6151-4/UFV e 429633-1/SIAPE, para substituir o servidor
OSWALDO BARBOSA JUNIOR, matrículas 6999-X/UFV e 431242-5/SIAPE, na função
de CH DIV-TRANSPORTES, FG-1, da PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no
período de 17 a 31/07/2023, por motivo de férias regulamentares do titular.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 17



ATO Nº 0736/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909759/2023-72, resolve designar a servidora CARLA CRISTINA
CAMPOS VIDIGAL, matrículas 7450-0/UFV e 1064376-4/SIAPE, para substituir o
servidor AMANTINO CUNHA DE CASTRO, matrículas 3359-6/UFV e 428287-9/SIAPE,
na função de CH SV-SUPRIMENTO DE MATERIAL DE OBRAS-DLO, FG-3, da
PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no período de 3 a 12/07/2023, por motivo
de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0737/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909756/2023-39, resolve designar o servidor HUGO GUIMARAES
CANCELA SILVA, matrículas 12981-X/UFV e 3208377-0/SIAPE, para substituir o
servidor MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e
2106494-9/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO DLO, FG-2, da
PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no período de 10 a 31/07/2023, por motivo
de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini
Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0738/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904565/2023-81, resolve: conceder ao(à) professor(a) MIRNA PEÇANHA
BRITO, matrículas 11951-2/UFV e 2909304-2/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe B, denominada Assistente, com mestrado, a partir de 13/02/2020.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas Substituto.

ATO Nº 0739/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906744/2023-52, resolve: conceder ao(à) professor(a) FABRÍCIO LUCIANI
VALENTE, matrículas 12235-1/UFV e 2316009-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 24/05/2023. Publique-se
e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 18



ATO Nº 0740/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907213/2023-87, resolve: conceder ao(à) professor(a) VÂNIA APARECIDA
LOPES LEAL, matrículas 11024-8/UFV e 2971117-0/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 3 para o 4 da classe D-III, com mestrado + RSC-III, a partir de 21/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas Substituto.

ATO Nº 0741/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907689/2023-18, resolve: conceder ao(à) professor(a) MARINA SILVA DE
LUCCA, matrículas 11067-1/UFV e 2561432-3/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com mestrado, a partir de 02/06/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0742/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o artigo 18 da
Lei nº 12.772/2012, a Resolução nº 1/2014/CPRSC/SETEC/MEC, a Resolução nº
8/2019/CONSU e o que consta do processo nº 23114.904878/2023-39, resolve:
conceder ao(à) professor(a) GABRIEL HENRIQUE SPERANDIO, matrículas
13339-6/UFV e 3326215-2/SIAPE, o Reconhecimento de Saberes e Competências -
RSC - na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da
Universidade Federal de Viçosa, que passa a ocupar o nível 1 da classe D-I, com
mestrado + RSC-III, a partir de 27/03/2023. Publique-se e cumpra-se. Ricardo
Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0743/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da
Lei 12.772/2012, Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, Acórdão nº 11.374/2016 – TCU – 2ª Câmara
e o que consta do Processo 23114.904520/2023-14, resolve conceder ao(à)
professor(a) MIRNA PEÇANHA BRITO, matrículas 11951-2/UFV e 2909304-2/SIAPE,
Retribuição por Titulação na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal
de Viçosa, por ter apresentado a conclusão do doutorado, ocupando o nível 2 da
Classe B, denominada Assistente, a partir de 22/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 19



ATO Nº 0744/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908570/2023-62, resolve: conceder ao(à) professor(a) CLARISSA FERREIRA
ALBRECHT, matrículas 8681-9/UFV e 2583424-2/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 23/06/2023. Publique-se e cumpra-se.
Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas Substituto.

ATO Nº 0745/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906825/2023-52, resolve: conceder ao(à) professor(a) PEDRO AUGUSTO
BRAGA DOS REIS, matrículas 12214-9/UFV e 2309910-3/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o
nível 3 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/04/2023.
Publique-se e cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas Substituto.

ATO Nº 0746/2023/PGP, DE 16 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906476/2023-79, resolve: conceder ao(à) professor(a) WAGNER LUIZ ARAÚJO,
matrículas 10568-6/UFV e 1872209-4/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 18/05/2023. Publique-se e
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Substituto.

ATO Nº 0747/2023/PGP, DE 19 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da
Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação
formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados abaixo:

Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo

1005774 Alexandre Souza
Gouveia Médico/Área E-I-01 30 15/05/2023 907961/202

3

3342106 Alexandro Antunes
Costa

Técnico em Assuntos
Educacionais E-I-01 52 19/05/2023 908281/202

3

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 20



Siape Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo

2033045 Carlos Teixeira de
Faria Auxiliar de Agropecuária B-IV-07 30 01/06/2023 909078/202

3

2079779 Daiane de Lourdes
Carvalho Sales

Técnico em Segurança do
Trabalho D-IV-07 20 07/06/2023 909424/202

3

2080208 Diego Resende de
Santana

Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-07 52 13/06/2023 909588/202

3

429890 Donizete de Souza Auxiliar Operacional A-IV-16 30 01/06/2023 909037/202
3

2363376 Edmar Antonio
Costa

Operador de Máquinas
Agrícolas

C-III-0
5 25 22/05/2023 908361/202

3

2994010 Geraldo dos Reis
Paulo Contra-Mestre/Ofício C-IV-04 30 12/06/2023 909490/202

3

1756819
Hatanne Carla
Fialho Moraes e
Lima

Nutricionista/Habilitação E-IV-09 52 19/05/2023 908341/202
3

2127865 Ivo da Silva Técnico em Segurança do
Trabalho D-IV-06 30 12/06/2023 909483/202

3

428079 Joao Justiniano
Soares da Silva Vigilante D-IV-16 25 05/06/2023 909218/202

3

3271248 Jorge Ramos dos
Santos

Técnico de Tecnologia da
Informação D-I-01 30 13/06/2023 909485/202

3

428070 José Alberto De
Souza Lima Vigilante D-IV-16 25 19/05/2023 908284/202

3

3286342 Leandro dos
Santos Mendes

Técnico De Tecnologia Da
Informação D-I-01 30 13/06/2023 909615/202

3

1168821 Lucas Novais
Assuncao

Analista de Tecnologia da
Informação E-IV-04 52 12/05/2023 907919/202

3

2628496 Marco Antonio
Moreira De Oliveira Administrador E-IV-08 52 17/05/2023 908158/202

3

3336841 Mariana Beatriz
Teixeira Diniz

Técnico de
Laboratório/Área D-I-01 75 02/06/2023 908943/202

3

2267635 Nedson Alves Pinto Operador de Caldeira C-IV-05 25 31/05/2023 908932/202
3

2147841 Rafael Castro
Ramos Rodrigues

Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 30 15/06/2023 909823/202

3

2267549 Ralfe Luiz de
Lacerda Operador de Caldeira C-IV-05 25 31/05/2023 908934/202

3

2029790 Robson Luis da
Silva

Assistente em
Administração D-IV-07 30 01/06/2023 909005/202

3

429424 Sebastiao Lopes
Reis Vigilante D-IV-16 25 19/05/2023 908292/202

3

430601 Vanor Claudio de
Andrade Auxiliar Operacional A-IV-16 15 25/05/2023 908606/202

3

3087124 Victor Hugo Sousa
Goncalves

Técnico de
Laboratório/Área D-II-03 75 17/05/2023 908150/202

3
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0748/2023/PGP, DE 19 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 21



pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909836/2023-94, resolve designar a servidora PATRICIA QUEIROZ
NOGUEIRA, matrículas 11931-8/UFV e 2175058-3/SIAPE, para substituir o servidor
JULIO CESAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-3/UFV e 2147434-9/SIAPE, na
função de CH DIV-APOIO, PESQUISA E REGISTRO DE PREÇOS-DMT, FG-1, da
DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no período de 17 a 31/07/2023, por motivo de férias
regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0749/2023/PGP, DE 19 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.905020/2023-91, resolve reconhecer o exercício da servidora
FRANCINA LANA SOARES, matrículas 11426-X/UFV e 2056073-0/SIAPE, em
substituição a servidora JAMAGDE CRISTINE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrículas
8269-4/UFV e 1455127-9/SIAPE, na função de CH SV-APOIO ADMINISTRATIVO DA
DSA, FG-3, da DSA-DIVISÃO DE SAÚDE, no período de 7/03/2023 a 13/04/2023, por
motivo de licença para tratamento de saúde em pessoa da família da titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0751/2023/PGP, DE 19 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta
do Processo 23114.909946/2023-56, resolve designar o servidor NEILTON DE SOUSA
FERREIRA JUNIOR, matrículas 13241-1/UFV e 3302220-1/SIAPE, para substituir o
servidor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrículas 11560-6/UFV e
2507616-0/SIAPE, na função de CH INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE, FG-1, da CAF-DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS FLORESTAL, no período de 14
a 28/07/2023, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0754/2023/PGP, DE 20 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta
no processo nº 23114.911473/2022-76, resolve: 1. nomear os servidores CRISTIANE
DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrículas 8314-3/UFV e 1458513-1/SIAPE,
ROBERTA CARVALHO MACHADO, matrículas 12125-8/UFV e 2270366-0/SIAPE e
DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrículas 12710-8/UFV e 3061642-8/SIAPE, para,
sob a presidência do(a) primeiro(a), constituírem comissão de acompanhamento do
Estágio Probatório do(a) servidor(a) MELISSA OLIVEIRA DE AQUINO, matrículas
13229-2/UFV e 1737526-9/SIAPE. 2. nomear o(a) servidor(a) ROBERTO SILVA
BARBOSA, matrículas 12364-1/UFV e 2362731-2/SIAPE para atuar como
orientador(a) do(a) servidor(a) em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 22



ATO Nº 0755/2023/PGP, DE 21 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.909751/2020-63, resolve: lotar a servidora NADIA MARA ALVES DINIZ
ASSANTE, matrículas 10712-3/UFV e 1907218-2/SIAPE, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e
Qualidade de Vida da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0756/2023/PGP, DE 22 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.903047/2023-40, resolve: 1. retificar o Ato nº 0671/2023/PGP,
DE 31 DE MAIO DE 2023, que trata da Retribuição por Titulação na carreira do(a)
servidor(a) VANDERSON ESPERIDIAO ANTONIO, matrículas 10031-5/UFV e
1718504-4/SIAPE. Onde se lê "conclusão do mestrado", leia-se "conclusão do
doutorado". 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0757/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta
do processo nº 23114.904659/2021-98, resolve: 1. alterar o Ato nº 0373/2021/PGP,
DE 15 DE ABRIL DE 2021, que trata da progressão na carreira do(a) servidor(a)
JUNIOR VILARINO PEREIRA, matrículas 8544-8/UFV e 1448815-1/SIAPE. Onde se lê
"a partir de 08/03/2021", leia-se "a partir de 01/08/2020". 2. manter inalteradas as
demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0758/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907778/2023-64, resolve: conceder ao(à) professor(a) CLAUDIO JOSE
MAGALHAES, matrículas 7204-4/UFV e 431451-7/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 25/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0759/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso IV do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 23



Resolução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do processo nº
23114.923446/2022-46, resolve: conceder ao(à) professor(a) ALVANIZE VALENTE
FERNANDES FERENC, matrículas 7791-7/UFV e 1264421-1/SIAPE, promoção na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe
D, denominada Associado, com doutorado, para o nível 1 da classe E, denominada
Titular, com doutorado, a partir de 03/12/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0760/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908009/2023-83, resolve: conceder ao(à) professor(a) LEONARDO PINHEIRO
DEBOÇÃ, matrículas 8657-6/UFV e 1578805-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 27/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0761/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.908675/2023-11, resolve: conceder ao(à) professor(a) SILVANA CLAUDIA DOS
SANTOS, matrículas 10627-5/UFV e 1888229-6/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 23/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0762/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso II do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.911077/2020-87, resolve: 1. alterar o Ato nº 1027/2020/PGP, de 25/11/2020
modificando o benefício da "aceleração da promoção" para "promoção" na carreira
concedido ao(à) servidor(a) PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas
11440-5/UFV e 1688811-4/SIAPE que passará a vigorar com a seguinte redação:
"conceder ao(à) professor(a) PATRÍCIA ROSVADOSKI DA SILVA, matrículas
11440-5/UFV e 1688811-4/SIAPE, promoção na carreira de Magistério Superior da
Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada Assistente, com
mestrado, para o nível 1 da classe C, denominada Adjunto, com mestrado, a partir de
26/08/2020 e com doutorado a partir de 19/10/2020". Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0763/2023/PGP, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 24



pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o artigo 17 da
Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº 23114.909173/2023-16, resolve:
conceder ao(à) professor(a) LAIS GRAZIELE SILVA, matrículas 12628-4/UFV e
1281473-6/SIAPE, Retribuição por Titulação na carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa, por ter apresentado
a conclusão do doutorado, ocupando o nível 2 da classe D-III, com doutorado, a partir
de 05/06/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0764/2023/PGP, DE 26 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.906615/2021-01, resolve: remover o servidor DANILO ARRUDA MARTINS,
matrículas 11622-X/UFV e 2085590-0/SIAPE, ocupante do cargo de OPERADOR DE
CALDEIRA, da Pró-Reitoria de Administração, para a Diretoria de Registro Escolar, da
Pró-Reitoria de Ensino. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0765/2023/PGP, DE 28 DE JUNHO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, a Lei nº
12.990/2014, a Nota Técnica nº 43/2015-SPAA/SEPPIR/PR, o acórdão proferido pelo
STF na ADPF 186/DF, a Portaria Normativa da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 04, de 06 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2018, e o que consta no
processo nº 23114.903237/2023-67, resolve: 1. instituir comissão para averiguação
da veracidade da autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos emitida no ato da
inscrição do concurso público referente ao Edital 01/2023; 2. nomear os servidores
EDIMARA MARIA FERREIRA, matrículas 10704-2/UFV e 1906286-1/SIAPE, ELY ROSA,
matrículas 7144-7/UFV e 431424-0/SIAPE, FERNANDA KELLY BARROS DE CARVALHO,
matrículas 12262-9/UFV e 2327417-7/SIAPE, LAURO SERGIO FERREIRA DIAS,
matrículas 10920-7/UFV e 2742349-5/SIAPE, PRISCILA DE ALMEIDA FERNANDES
PIRES, matrículas 12649-7/UFV e 3049912-0/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem, como titulares, a comissão de que trata o item 1. 3. nomear os
servidores FELIPE CARDOSO DOS SANTOS, matrículas 11478-2/UFV e
2059408-1/SIAPE, MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e
1648239-8/SIAPE, MARIA LUCIA DE ALMEIDA, matrículas 10410-8/UFV e
1828082-2/SIAPE, para constituírem, como suplentes, a comissão que trata o item 1.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 25



Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/07/2023) 26

mailto:campusoficial@ufv.br

